



Nota van Inlichtingen Gunningsfase

Aanbestedende Dienst	Provincie Utrecht	Datum/versie	7-6-2021 / definitief
Organisatieonderdeel	Domein Mobiliteit Team PPM	Referentiedocument	Aanbestedingsleidraad voor de Raamovereenkomst Ingenieursdiensten Kabels en Leidingen, inclusief bijlagen Kenmerk : Overeenkomst nummer 16493
Project	Raamovereenkomst Ingenieursdiensten Kabels en Leidingen ROKID K&L PU2021-2025 Europese Openbare aanbestedingsprocedure met kenmerk: Overeenkomstnummer 16493		

Deze Nota van Inlichtingen Gunningsfase is opgesteld naar aanleiding van gestelde vragen door geïnteresseerden/gegadigden.

De Nota van Inlichtingen (Nvl) maakt onderdeel uit van de aanbestedingsstukken. Eventuele wijzigingen c.q. aanvullingen zullen worden meegenomen in de definitieve aanbestedings-/contractstukken.

Bij deze Nota van Inlichtingen zijn de volgende bijlagen toegevoegd:

- Algemene Inkoopvoorwaarden Provincies 2018 voor leveringen en diensten (AIV 2018)
- Nadeelcompensatieregeling Provincie Utrecht

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
1	Vakbekwaamheid/ Uitvoeringseis	Certificeringen	wij zien de noodzaak niet voor een NEN 3140 VP certificaat voor de gevraagde adviesdiensten. Wilt u afzien van deze certificeringseis als geschiktheidseis?	Nee. Deze (uitvoerings-)eis blijft gehandhaafd. Binnen de scope van de raamovereenkomst K&L kunnen ook werkzaamheden op het gebied van inspectie en begeleiding worden uitgevraagd. In het kader van ARBO-veiligheid acht de Opdrachtgever (wettelijk) van belang dat personen die in de nabijheid van kabels en leidingen werkzaamheden verrichten (bijvoorbeeld inspecteren van elektrakasten) vakbekwaam moeten zijn. Deze personen moeten de mogelijke gevaren die door elektriciteit kunnen worden veroorzaakt kunnen her- en onderkennen, alsmede (elektrotechnische) risico's kunnen inschatten en daarmee het risico op ongevallen/incidenten weten te reduceren/voorkomen.
2	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 13: We willen u graag een gebruiksrecht verlenen, waarvoor een overdracht van de IE-rechten niet noodzakelijk is. Bent u bereid om de eis tot overdracht te laten vervallen en overeen te komen dat de afgegeven documenten uw eigendom worden en door u gebruikt mogen worden voor het doel waarvoor deze zijn vervaardigd, zodat recht wordt gedaan aan de positie van zowel de opdrachtnemer als de opdrachtgever (zie pagina 66 Gids Proportionaliteit, 2e herziene versie, paragraaf 3.9.1.2)	Nee. Deze eis blijft gehandhaafd. Ter toelichting: In artikel 13 heeft de Opdrachtgever expliciet onderscheid gemaakt in IE-rechten versus gebruiksrecht, als volgt: Een overdracht van de IE-recht als bedoeld in artikel 13.1 en 13.2 van de Raamovereenkomst betreft die van de opgeleverde resultaten c.q. nieuw gecreëerde producten van de door de Opdrachtgever opgedragen/geïnitieerde diensten. Een overdracht o.b.v. gebruiksrecht als bedoeld in artikel 13.3 gaat daarentegen over die van resultaten van de verrichte diensten door Raamcontractpartner die (mede) tot stand komen met gebruikmaking van reeds bestaande, niet aan Opdrachtgever toekomende intellectuele eigendomsrechten. M.a.w. de Opdrachtgever wil dit onderscheid/verschil van overdrachtsmogelijkheden handhaven in het contract om redelijkerwijs en juist proportioneel te kunnen handelen, waarbij alleen een IE-overdracht van (innovatieve) oplossingen te verlangen van de betaalde diensten/producten die nieuw zijn ontstaan in het kader van de nadere opdracht(en). Bij andere resultaten die die tot stand

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
				zijn gekomen met gebruikmaking van reeds bestaande intellectuele eigendommen van de Raamcontractpartner zal de Opdrachtgever slechts een gebruiksrecht willen verkrijgen van de Opdrachtnemer/ Raamcontractpartner. Bovendien wil de Opdrachtgever deze eis ook handhaven vanwege uniforme beleidslijn met betrekking tot contractuele voorwaarden c.q. raamovereenkomsten ingenieursdiensten binnen de Provincie Utrecht.
3	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 12.5: wij nemen aan dat dit artikel er niet aan in de weg staat dat raamcontractant de opdrachten als referentie hanteert bij toekomstige aanbestedingen?	Raamcontractpartner mag de desbetreffende opdracht(en) als referentie gebruiken na schriftelijke toestemming van de Opdrachtgever.
4	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 3.1 de garantie in de laatste zin van dit artikel is ongebruikelijk voor adviesdiensten en garanties zijn niet verzekeraar, kunt u de laatste zin laten vervallen?	Nee. Artikel 3.1 blijft in z'n geheel gehandhaafd. In het kader van partnerschap verwacht de Provincie van haar Raamcontractpartners deskundigheid en professionaliteit. Artikel 3.1 vraagt daarom niet meer dan dat alle Nadere opdrachten met de mate van zorgvuldigheid, deskundigheid en professionaliteit die gebruikelijk is binnen de branche van Raamcontractpartner (lees: advies- en ingenieursdiensten) worden uitgevoerd. Verder moeten overeengekomen resultaten conform gestelde specificaties worden nagekomen, ongeacht de soort verplichtingen. Bij resultaatsverplichtingen worden specifieke specificaties gesteld, behorende bij een te verwachten resultaat. Bij inspanningsverplichtingen worden specifieke specificaties gesteld, behorende bij een te verwachten inspanning. Dit artikel heeft geen relatie met (niet) verzekerbare garanties of dergelijks. Bijvoorbeeld de door de Raamcontractpartner gemaakte ontwerpen worden als resultaatverplichting van de Raamcontractpartner binnen een Nadere opdracht beschouwd. De Raamcontractpartner dient garant te staan voor, en is verantwoordelijke voor de totstandkoming en oplevering van kwalitatief hoogwaardige producten.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
				De producten die Raamcontractpartner levert zullen voldoen aan de overeengekomen specificaties en termijnen. Dit is vastgelegd in deze Raamovereenkomst en/of Nadere overeenkomst(en). De producten van de Raamcontractpartner dienen te voldoen aan de binnen de betreffende beroepsgroep gebruikelijke kwaliteitseisen en standaarden. Ook in het geval Raamcontractpartner dit in combinatie en/of met gebruikmaking van onder-aanneming, uitvoert, geldt dit.
5	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.18: indien raamcontractanten geen aanbiedingen mogen doen, krijgen de raamcontractanten hier bericht van?	Ja.
6	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.18: indien raamcontractanten geen aanbiedingen mogen doen, wat is dat de objectieve maatstaf aan de hand waarvan u bepaald dat geen van de raamcontractanten de gevraagde diensten kan verrichten?	Objectieve maatstaven zijn verwoord in artikel 10.8 in relatie tot de definitie 'Passende aanbidding'.
7	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.18: indien raamcontractanten geen aanbiedingen hebben mogen doen, wat is dat de objectieve maatstaf aan de hand waarvan u bepaald dat geen van de raamcontractanten de gevraagde diensten kan verrichten?	Zie het antwoord bij vraag nr. 6.
8	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.17.1.10: de raamovereenkomst ziet volgens artikel 2.8 niet op inhuur, inlening of detachering, derhalve lijkt 2.17.1.10 niet geheel toepasselijk. Kunt u deze schrappen?	Nee. Dit artikel blijft gehandhaafd. Met artikel 2.17.1.10 wordt bedoeld dat bijvoorbeeld voor het scopeonderdeel 'coördineren en begeleiden van de verleggingen' sprake kan zijn van inzet/overwerk van sleutelpersonen ten behoeve van toezicht of directievoering etc. (als inspanningsverplichting, waarbij er geen sprake is van inhuur, inlening of detachering).

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
9	Contract/juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.17.1.4: de in artikel 2.17.1.4 verwoordde garantie is niet te rijmen met een inspanningsverplichting. Kunt u dit aanpassen?	Deze eis blijft gehandhaafd. Exclusiviteit houdt in dat Raamcontractpartner conform artikel 2.17.1.4 de aangeboden sleutelfunctionaris (volgens offerte) minstens 10 werkdagen reserveert en garandeert dat deze medewerker ingezet zal worden binnen de Nadere opdracht voor de Provincie Utrecht als Opdrachtgever. Om een redelijke exclusiviteitstermijn (een soort 'gestanddoeningstermijn') te hanteren is minimaal 10 werkdagen gesteld m.b.t. deze reservering en garantie tot de inzet van de gevraagde sleutelfunctionaris medewerker(s). De omvang van de boete van € 5.000 is opgenomen vanwege het belang dat OG hecht aan de inzet van kwalitatieve sleutelfunctionaris(sen) en het nakomen van EMVI-belofte bij Nadere opdracht(en). Dit is daarom ook bedoeld als EMVI-boete. Overigens is het opleggen van een boete is een recht van de Opdrachtgever (OG). Voordat van dit recht gebruik wordt gemaakt zal OG Raamcontractpartner de mogelijkheid tot toelichting bieden. Eventuele vervanging van sleutelfunctionaris(sen) door functionaris(sen) met gelijkwaardige competenties en ervaring als aangeboden medewerker(s) kunnen worden voorgesteld.
10	Juridisch	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025	Artikel 2.8.4 en artikel 2.10: wij verzoeken u te verduidelijken dat het in de artikel 2.8.4 en 2.10 dient te gaan om een toerekenbaar tekortschieten van de opdrachtnemer.	De betekenis van het tekortschieten van de Opdrachtnemer/Raamcontractpartner betreft onvoldoende kwaliteit van het opgeleverd product/werk of zijn verplichtingen niet nakomen. Toevoeging of aanvulling op dit artikel/deze artikelen is niet nodig geacht.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
11	Inhoud	4.3.2.2 Aanbestedingsleidraad	Voor de uitvoering van het werk worden specifieke eisen gesteld aan de certificeringen, die de gegadigde, de combinatie of een van de combinanten dan wel een in te schakelen onderaannemer moet bezitten. De eisen aan de uitvoerende partij zijn uitgewerkt in paragraaf 4.3. - Welke paragraaf 4.3 bedoelt u?	In paragraaf 4.3.2.2 komt deze alinea/beschrijving volledig te vervallen: "Voor de uitvoering van het werk worden specifieke eisen gesteld aan de certificeringen, die de gegadigde, de combinatie of een van de combinanten dan wel een in te schakelen onderaannemer moet bezitten. De eisen aan de uitvoerende partij zijn uitgewerkt in paragraaf 4.3."
12	Inhoud	4.3.2.2. Aanbestedingsleidraad	De zin: "De inschrijver dient op het moment van het indienen te beschikken over de volgende certificeringen ..." Klopt het dat bij start alleen de a) kwaliteitscertificaat overleg moet worden en dan bullet b en c beschikbaar moeten zijn als de personen met betreffende werkzaamheden ingezet worden?	Ter verduidelijking: In paragraaf 4.3.2.2 staat het volgende gesteld: "Voorts dient Inschrijver op het moment van het indienen van een Inschrijving en gedurende de looptijd van de Overeenkomst te beschikken over de volgende certificeringen:" "Bij de Inschrijving volstaat het Uniform Europees Aanbestedingswet (zie deel IV). Op eerste verzoek van de Aanbestedende dienst dient Inschrijver binnen vijf dagen vijf dagen een kopie van het betreffende certificaat te kunnen overleggen of andere bescheiden waaruit onomstotelijk blijkt dat aan het vereiste is voldaan. " Dit betekent dat Inschrijver bij Inschrijving nog geen certificaten hoeft te overleggen. Inschrijver dient op het moment van inschrijving wel in het UEA te verklaren dat deze certificaten overlegd kunnen worden op eerste verzoek van de Aanbestedende dienst. Dit verzoek zal worden gedaan aan de beoogde opdrachtnemers (2 Raamcontractpartners). Met andere woorden: - vóór definitieve gunning van de raamovereenkomst wordt het verzoek tot overleggen van de kwaliteitssysteem-certificaat ISO-9001. - bij nadere opdracht(en) binnen de raamovereenkomst zal afhankelijk van de uitvraagscope het verzoek tot het overleggen van een VCA-VOL- certificaat en/of een NEN 3140 VP-

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
				certificaat worden gedaan aan de Raamcontractpartner.
13	Uitvoering	4.3.2.2. Aanbestedingsleidraad	Een NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat (persoonsgebonden certificaat). Kunt u aangeven bij welke werkzaamheden dit type certificaat gewenst is?	Binnen de scope van de raamovereenkomst K&L kunnen ook werkzaamheden op het gebied van inspectie en begeleiding worden uitgevraagd. In het kader van ARBO-veiligheid acht de Opdrachtgever (wettelijk) van belang dat personen die in de nabijheid van kabels en leidingen werkzaamheden verrichten (bijvoorbeeld inspecteren van elektrakasten) vakbekwaam moeten zijn. Deze personen moeten de mogelijke gevaren die door elektriciteit kunnen worden veroorzaakt kunnen her- en onderkennen, alsmede (elektrotechnische) risico's kunnen inschatten en daarmee het risico op ongevallen/incidenten weten te reduceren/voorkomen.
14	Inhoud	4.7.1 Aanbestedingsleidraad	-In de criteria staan diverse verwijzingen: -G1A Visie en analyse op het behalen van de gestelde doelstellingen (§ 5.2) Uw EMVI-plan G1A wordt beoordeeld conform het beoordelingskader in paragraaf 5.3 van deze Aanbestedingsleidraad. Deze verwijzingen kunnen wij niet terug vinden, kunt u dit toelichten? Er zijn er meer dan de voorbeelden hierboven genoemd.	Per abuis is er een foutieve verwijzing naar paragraaf 5.3 van de Aanbestedingsleidraad opgenomen. In de EMVI-kadertabellen zoals beschreven in paragraaf 4.7.1, 4.7.2 en 4.7.3 moet de verwijzingstekst zijn: <i>'..... beoordeeld conform het beoordelingskader in paragraaf 4.6 van deze Aanbestedingsleidraad.'</i>
15	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 4.3.1 Verzekeringpolis	Verzekeringopolissen bevatten bedrijfsgevoelige / concurrentiegevoelige informatie en derhalve kunnen wij dan ook niet volledig inzage verschaffen in deze polissen. Het is gebruikelijk dat wordt gewerkt met verzekeringscertificaten waar de belangrijkste onderdelen van de verzekeringsdekking op zijn vermeld. Kunnen we volstaan met het overleggen van een dergelijk certificaat?	Ja. Verzekeringscertificaten zijn toegestaan mits Inschrijver/opdrachtnemer aantoonbaar maakt dat hij zich adequaat verzekerd kan houden voor de risico's voortvloeiende uit wettelijke aansprakelijkheid en ingeval risico's voortvloeiende uit beroepsaansprakelijkheid niet begrepen zijn onder de polis voor wettelijke aansprakelijkheid voor de risico's voortvloeiende uit beroepsaansprakelijkheid. Onder adequaat verzekerd wordt in dit verband verstaan dat Inschrijver voor een bedrag van ten minste € 2.500.000,-- per gebeurtenis is verzekerd.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
16	Juridisch	Bijlage 10 Algemene Inkoopvoorwaarden	U heeft de AIP 2018 van toepassing verklaard maar per abuis de AIP 2015 bijgesloten (Bijlage 10). Kunt u bevestigen dat de AIP 2018 van toepassing is ?	De AIP 2018 is van toepassing. Deze wordt toegevoegd aan deze Nota.
17	Uitvoering	NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat	U vraagt 4.3.2.2. Er wordt een NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat (persoonsgebonden certificaat) vereist. Opdrachtnemer beschikt op dit moment niet over een dergelijk certificaat, maar is wel bereid dit te behalen (op persoonsniveau) bij opdrachtverstrekking. Is dit akkoord?	Ja. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 12.
18	Contract	Raamcontract, artikel 22	Kunt u 'voor vijf (5) jaar' toevoegen achter 'nadien'? Het is onredelijk om eeuwigdurende contractuele verplichtingen op te leggen, al helemaal als er boetes gevraagd worden (bij geheimhouding).	Akkoord. De eerste zinsnede in artikel 22.1 wordt als volgt gewijzigd/aangevuld: <i>'22.1 Verplichtingen die naar hun aard bestemd zijn om ook na afloop van de Raamovereenkomst en de Nadere overeenkomsten voort te duren, behouden nadien voor vijf (5) jaar hun werking. Tot deze verplichtingen behoren onder meer: vrijwaring van schending van intellectuele (eigendoms-)rechten, geheimhouding, cessie van verzekeringspenningen, geschillenbeslechting, domiciliekeuze en toepasselijk recht.'</i>
19	Contract	Raamcontract, artikel 18.5	Bent u bereid de volgende zin toe te voegen: "De Raamcontractpartner is gerechtigd één kopie van de gegevens, resultaten, databestanden en andere zaken onder zich te houden om de overeenkomst in een later stadium te kunnen aantonen en zich te kunnen verdedigen tegen eventuele claims." Zo nee, waarom niet?	Nee. Artikel 18.5 blijft gehandhaafd. Het is Raamcontractpartner toegestaan om documentatie c.q. projectdossier te archiveren. In geval van contractontbinding of tussentijdse beëindiging dient Raamcontractpartner te handelen conform artikel 12 'Geheimhouding en beveiliging'. Toevoeging van voorgestelde zinsmede is niet nodig geacht.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
20	Contract	Raamcontract, artikel 12.3	Bent u bereid de boete te schrappen? Een boete is immers niet verzekeraar en daarmee niet proportioneel, zie voorschrift 3.9A Gids Proportionaliteit: “Is het risico voor een van beide partijen in redelijkheid/onder reële voorwaarden verzekeraar (let op: Een veel gehoorde misvatting is dat alles verzekeraar is. Dit is niet het geval. Daarbij moet worden bedacht dat indien er een verzekering op de markt beschikbaar is, niet altijd betekent dat ook alle risico's onder die verzekering gedekt zijn. Met name garantieverplichtingen, boetes of vrijwaringen zijn in de regel onverzekerbaar.)”	In het kader van partnerschap verwacht de Provincie van haar Raamcontractpartners professionaliteit, waarbij integer handelen een belangrijke randvoorwaarde is. Het (kunnen) omgaan met vertrouwelijke gegevens binnen de politiek en de bestuurlijke provinciale organisatie maakt een essentieel onderdeel hier van uit. Vanwege dit belang is een hoge direct opeisbare boete van € 10.000 gesteld. Het boetebedrag blijft gehandhaafd.
21	Contract	Raamcontract, artikel 2.17.1.4	Wij vinden het niet passend en gebruikelijk een boete op deze verplichting te zetten. Boetes zijn immers niet verzekeraar en daarmee niet proportioneel (voorschrift 3.9A), ook niet met het argument dat dit meer of alleen voor het risico van de opdrachtnemer komt. Het blijft een onverzekerbaar risico voor de opdrachtnemer. Als de opdrachtnemer niet nakomt, biedt het aansprakelijkheidsrecht afdoende bescherming.	Zie het antwoord bij vraag nr. 9.
22	Contract	Raamcontract, artikel 2.10	Kunt u 'toerekenbaar' toevoegen aan 'tekortschiet'? Het kan immers gebeuren dat er twee keer tekortgeschoten wordt onder één nadere opdracht, maar een dergelijke tekortkoming buiten de macht van de opdrachtnemer ligt.	Zie het antwoord bij vraag nr. 10.
23	Contract	Raamcontract, artikel 2.5	Bent u bereid om de nota van inlichtingen toe te voegen als Annex en te laten prevaleren op de overige Annexen?	De Nota van Inlichtingen wordt onderdeel van het contract.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
24	Contract	Raamcontract, artikel 1.1	Bent u bereid om aan te sluiten bij wettelijke bewoordingen en 'toerekenbare' toe te voegen aan 'tekortkomingen'?	Waarschijnlijk wordt artikel 1.2 (i.p.v. 1.1) definitie onder Beroepsfouten in de vraagstelling bedoeld. Toevoeging of aanvulling op dit artikel/deze artikelen is niet nodig geacht indien dit wettelijk is bepaald.
25	Contract	AIV Provincie Utrecht, artikel 9 lid 3	Kunt u de bewoordingen 'als gevolg van dood of letsel' toevoegen. Dit is ook wat de toelichting op de VNG voorschrijft, wat in de ARVODI-2018 staat en wat het gros van de provincies hanteren. Een algemene uitsluiting voor aanspraken van derden is immers niet proportioneel, omdat een dergelijke uitsluiting een ongelimiteerde aansprakelijkheid teweegbrengt. Zie daarvoor in dat verband: (i) CvAE-advies 331, (ii) Rb. Den Haag, 5 oktober 2016, ECLI:NL:RBDHA:2016:11869, en (iii) Gerechtshof Den Haag, 14 februari 2017, ECLI:NL:GHDHA:2017:260. In die uitspraken is geoordeeld dat het onredelijk is om een algehele uitsluiting van aansprakelijkheid voor derden te bedingen. Die uitsluiting is alleen acceptabel als die ziet op schade ten gevolge van dood of letsel.	Artikel 9 lid 3a ziet toe op aanspraken van derden op schadevergoeding voor dood- en letselschade
26	Contract	AIV Provincie Utrecht, artikel 9 lid 1	De aansprakelijkheid is niet gelimiteerd in duur en daarmee van onbepaalde duur. De Gids Proportionaliteit geeft het volgende aan: "Een aansprakelijkheidseis voor onbepaalde duur wordt geacht disproportioneel te zijn." Kan de provincie de volgende bepaling toevoegen, zodat deze bepaling in overeenstemming is met de Gids Proportionaliteit: "De aansprakelijkheid van opdrachtnemer is beperkt tot twee (2) jaar nadat opdrachtnemer haar diensten heeft beëindigd of, indien dat eerder is, tot het moment dat de diensten uit hoofde van de Overeenkomst worden beëindigd." ?	Akkoord.
27	Contract	AIV Provincie Utrecht, artikel 9 lid 1	Een aansprakelijkheid per gebeurtenis is voor ons onwerkbaar, omdat wij dat zien als een ongelimiteerde aansprakelijkheid. Bent u bereid een absoluut maximum te hanteren door 'met een maximum van drie (3) gebeurtenissen' toe te voegen aan artikel 9 lid 1?	Nee

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
28	Contract	AIV Provincie Utrecht, artikel 5 lid 4	Bij overtreding van de geheimhoudingsverplichting dienen we een boete te betalen van 5000 euro. De verplichting tot het betalen van een boete is in de regel onverzekerbaar en daarmee niet proportioneel (Voorschrift 3.9A Gids proportionaliteit). Daarnaast bestaat de boete naast een schadevergoeding en is de boete derhalve dubbelop. Is de provincie bereid dit artikel te verwijderen, om in overeenstemming te handelen met de Gids Proportionaliteit?	Nee. In het kader van partnerschap verwacht de Provincie van haar Raamcontractpartners professionaliteit, waarbij integer handelen een belangrijke randvoorwaarde is. Het (kunnen) omgaan met vertrouwelijke gegevens binnen de politiek en de bestuurlijke provinciale organisatie maakt een essentieel onderdeel hier van uit. Vanwege dit belang is een hoge direct opeisbare boete c.q. schadevergoeding (als negatieve prikkel) gesteld. Het boetebedrag blijft daarom gehandhaafd.
29	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, 4.3.1, pagina 23; Verzekeringen & art. 15.7 raamcontract	Aangezien onze verzekeringspolissen bedrijfsvertrouwelijke informatie bevatten, kunnen wij die niet overleggen en sturen wij altijd verzekeringscertificaten waaruit blijkt dat wij afdoende verzekerd zijn. Kunt u ermee akkoord gaan dat niet een geldige polis maar een geldig certificaat van de meest recente beroeps- en aansprakelijkheidsverzekering wordt overlegd als daarom gevraagd wordt?	Ja. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 15.
30	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, 4.3.2, pagina 25; Technische en beroepsbekwaamheid en Bijlage 3	Moeten er naast de referenties, opgesteld conform Bijlage 3, ook klanttevredenheidsverklaringen worden ingediend?	Ja. In paragraaf 4.3.2 onder de gestelde geschiktheidseisen staat ook het volgende: "Behalve het invullen van het Uniform Europees Aanbestedingsdocument (deel IV) dient Inschrijver één referentie per kerncompetentie te overleggen waaruit blijkt dat de gevraagde werkzaamheden tot tevredenheid van de referentie-organisatie zijn uitgevoerd." Verder wordt in bijlage 3 tevens een tevredenheidsverklaring van de Referentie-Opdrachtgever (ROG) verlangd. Klanttevredenheidsverklaringen maken onderdeel uit van deze ROG-verklaring.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
31	Inhoud	Paragraaf 4.3.2.2 Certificeringen	U geeft aan dat een NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat (persoonsgebonden certificaat) vereist is. Geïnteresseerde vraagt zich af of in het kader van de ingenieursdiensten daadwerkelijk noodzakelijk is. U stelt daarnaast in deze paragraaf ook dat (in samenwerkingsverbanden) alle deelnemers in het bezit moeten zijn van een NEN 3140 VP certificaat. Is een NEN 314- VP certificaat daadwerkelijk benodigd om dit soort voorbereidingswerkzaamheden uit te kunnen voeren (scopeomschrijving omvat grotendeels namelijk het regelen van verleggingen)?	Ja. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 13.
32	Inhoud	Termijnen	Overeengekomen termijnen zullen als fatale termijnen gelden (en dus bij de enkele overschrijding daarvan direct tot verzuim zullen leiden). In hoeverre kan hiervan worden afgeweken bij nadere opdrachten?	Binnen de Raamovereenkomst is er sprake van fatale termijnen waarbij in de Nadere opdracht(en) deze termijnen SMART zullen worden benoemd. Hiervan kan de Raamcontractpartner in beginsel niet vanaf wijken, zonder schriftelijke toestemming van de Opdrachtgever.
33	Contract	Bijlage 10 Algemene inkoopvoorwaarden provincies 2015 voor leveringen en diensten	In de Concept Raamovereenkomst worden de inkoopvoorwaarden versie 2018 van toepassing verklaard. Wij gaan ervan uit dat per abuis de verkeerde versie van de voorwaarden in bijlage 10 is opgenomen en dat dus niet de 2015-versie maar de 2018-versie van toepassing zullen zijn. Wij verzoeken u een exemplaar van de Algemene inkoopvoorwaarden Provincies 2018 voor leveringen en diensten beschikbaar te stellen en te bevestigen dat idd de 2018-versie van toepassing zal zijn. Indien u toch de 2015-versie zou willen gebruiken, dan dient de Concept Raamovereenkomst daarop te worden aangepast en verzoeken wij u in aanvulling daarop artikel 9 van de 2015-versie integraal te vervangen door artikel 9 van de 2018-versie.	AIV 2018 is van toepassing en wordt toegevoegd aan deze Nota.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
34	Contract	3. Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst	Artikel 15.5: wij gaan ervan uit dat Raamcontractpartner niet elke fout in de door Opdrachtgever verstrekte gegevens hoeft te melden, maar enkel melding hoeft te maken van zodanig klaarblijkelijke fouten dat hij in strijd met de eisen van redelijkheid en billijkheid zou handelen als hij zonder melding de werkzaamheden zou voortzetten. Kunt u dat bevestigen?	Raamcontractpartner dient te handelen conform het gestelde in artikel 15.5.
35	Contract	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst	Artikel 18: wij gaan ervan uit dat de aansprakelijkheidsbeperking zoals opgenomen in artikel 15.4 van de Raamovereenkomst van overeenkomstige toepassing is ingeval van ontbinding als bedoeld in artikel 18 van de Raamovereenkomst. Kunt u dat bevestigen?	Ja
36	Inhoud	Scope aanbestedingsleidraad	Welke werkzaamheden vallen volgens de provincie Utrecht onder het coördineren en begeleiden van de verleggingen?	Bij het aangaan van de deelovereenkomst wordt omschreven wat de Raamcontractpartner precies moet doen in het kader van coördineren en begeleiden van de werkzaamheden. Deze werkzaamheden houden voornamelijk in het afstemmen van de werkzaamheden tussen de verschillende partners op een groot project, zodat alle werkzaamheden volgordelijk op elkaar worden afgestemd.
37	Inhoud	Certificeringen paragraaf 4.3.2.2 van de aanbestedingsleidraad	Met welk doel wordt de NEN 3140 VP certificering gevraagd? Uit onze ervaring blijkt dat bij uitvoering van engineeringopgaven op verschillende disciplines voor uiteenlopende (grote) opdrachtgevers, nooit om deze certificering wordt gevraagd. Is deze certificering voor de opgaven onder voorgenomen raamovereenkomst wel echt noodzakelijk of kan deze eis komen te vervallen vanwege irrelevantie?	Ja. Deze certificering is noodzakelijk geacht. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 13.
38	Inhoud	Inschrijfstaten projectcasus bijlage 6a en 6b	Moet voor de inschrijfstaat zowel bijlage 6a als 6b worden ingevuld? Dit zodat het niet dubbel wordt aangeleverd wat kan leiden tot verwarringen.	Ja. Zowel bijlage 6a als bijlage 6b moeten worden ingevuld.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
39	Inhoud	Bijlage 6B inschrijfstaat fictieve casus N747 versie 1.0	Dienen alle functies aangeboden te worden of mag indien niet van toepassing zowel het tarief als de aangeboden uren leeg gelaten worden?	De inschrijving met in te zetten functies en tarieven dient nader ingevuld te worden door Inschrijver o.b.v. zijn eigen exemplarische werkwijze en aanpak bij de fictieve projectcasus. M.a.w. indien bepaalde functie niet van toepassing wordt geacht door Inschrijver dan hoeft deze niet opgenomen te worden, dus leeg laten.
40	Inhoud	Bijlage 6B inschrijfstaat fictieve casus N747 versie 1.0	Als kop van kolom H staat het aantal aangeboden fictieve uren projectcasus N999. Moet dit projectcasus N747 zijn?	Ja. Dit moet zijn projectcasus N747.
41	Inhoud	Algemeen	Mogen de CV's anoniem aangeleverd worden in het kader van de AVG?	Nee, want de CV 's van de gevraagde sleutelfunctionarissen gelden ook voor de Nadere opdrachten binnen de Raamovereenkomst ROKID K&L PU2021-2025. Opdrachtgever zal uiteraard de AVG-wetgeving in acht nemen en vertrouwelijk omgaan met ingediende gegevens.
42	Inhoud	Algemeen	Kan aanbestedende dienst aangeven welke functies minimaal ingezet dienen te worden tijdens de contractfase?	Nee. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 39.
43	Inhoud	Algemeen	Heeft de aanbestedende dienst haar eigen regeling betreffende de nadeel compensatie of wordt de NKL gehanteerd? Indien de provincie haar eigen regeling heeft kan deze ook verstrekt worden?	De Provincie heeft een eigen nadeelcompensatieregeling. Deze wordt toegevoegd aan deze Nota.
44	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 1.5 Planning	Verzoek aan aanbestedende dienst, gezien het aantal vragen, om de periode van indienen op te schuiven, zodat we de beantwoording van de Nota goed kunnen verwerken. Indien aanbestedende dienst hiermee niet akkoord gaat, kan de publicatie van de Nota van Inlichtingen eerder worden aangeboden?	Nee. Helaas kan dit verzoek niet gehonoreerd worden. Aanbestedende dienst acht o.a. op basis van gegeven antwoorden voldoende totale doorlooptijd te hebben gehanteerd voor inschrijvers voor verwerking en voorbereiding van de inschrijving. Overigens is de minimaal wettelijke termijn tussen de (laatste) Nota van Inlichtingen en de indiening van de inschrijving 10 dagen. De Aanbestedende dienst hanteert bij deze aanbestedingsprocedure redelijkerwijs al 15 dagen hiervoor.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
45	Contract	P 32 aanbestedingsleidraad	Verwacht de aanbestedende dienst dat dit gekwantificeerd wordt in aantallen? Of kan dit ook kwalitatief omschreven worden.	Bij deze EMVI-aanbesteding wordt de Inschrijver uitgenodigd en uitgedaagd om een Integraal Plan van Aanpak op te stellen waarin zowel zijn visie voor de uitvoering van de Raamovereenkomst en de Nadere opdrachten daarbinnen, als de aanpak en te hanteren werkwijze bij de (fictieve) projectcasus helder en onvoorwaardelijk worden uiteengezet. In bijvoorbeeld de projectcasus wordt zowel kwalitatieve als kwantitatieve invulling verwacht van de Inschrijver. Zie ook bijlage 6a en 6b.
46	Contract	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025 Pagina 19, laatste alinea	Kan aanbestedende dienst aangeven wat zij onder 'management informatie' verstaan?	In het kader van contract- en leveranciersmanagement heeft de Opdrachtgever sturings-/managementinformatie nodig om de binnen de Raamovereenkomst ROKID K&L PU2021-2025 de juiste keuzes en beslissingen te kunnen maken/nemen. Voorbeelden van managementinformatie zijn: KPI 's, Prestatiemetingen, evaluaties, ervaringen/geleerde lessen, kansen- en risicodossiers, (financiële) gegevens t.b.v. routatiesysteem etc.
47	Contract	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025 Pagina 11, artikel 5.3	Verzoek om datum aan te passen naar 1 september 2025	Wordt aangepast naar 1 september 2025.
48	Contract	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025 Pagina 9, artikel 2.11	Kan aanbestedende dienst aangeven hoe er wordt omgegaan met meerwerk onder de 10%.	Meerwerk onder de 10% dient ook te worden gemeld.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
49	Contract	Bijlage 9 Concept Raamovereenkomst Ingenieursdiensten K&L 2021-2025 Pagina 7, artikel 2.4	In dit artikel worden de Algemene inkoopvoorwaarden Provincies 2018 van toepassing verklaard. Bij de aanbestedingsdocumenten zijn echter de 'AIV Provincies 2015 voor leveringen en diensten' bijgevoegd. Kan aanbestedende dienst aangeven welke van toepassing zijn op het contract? Indien dit de AIV 2018 is, wordt aanbestedende dienst verzocht deze toe te sturen. Indien de AIV 2018 van toepassing is, graag een 2e NVI toevoegen voor dit document.	De AIV 2018 is van toepassing. Deze wordt toegevoegd aan deze Nota.
50	Inhoud	Annex I Scope ROKID K&L PU 2021-2025, Pagina 1, punt 9	Kan aanbestedende dienst specificeren wat ze verwachten van inschrijver m.b.t. 'juridische ondersteuning bij K&L processen'.	De inschrijver moet over voldoende kennis beschikken om kabel- en leidingprocessen juridisch te beoordelen. De inschrijver moet daarnaast over voldoende juridische beschikken om wetten, normen en richtlijnen toe te passen, die van toepassing zijn bij deze werkzaamheden.
51	Inhoud	Leidraad, paragraaf 4.4 & paragraaf 4.7.1	In de toelichting op G1A wordt verwezen naar 5.2. Kan aanbestedende dienst bevestigen dat dit 4.5 moet zijn?	Ja. Deze verwijzing moet zijn paragraaf 4.5.
52	Contract	Leidraad, paragraaf 2.8	In paragraaf 2.3 wordt beschreven dat nadere opdrachten volgens een roulatiesysteem worden onderverdeeld onder de twee contractanten. In deze paragraaf wordt echter ook beschreven dat er in minicompetitie uitvraag wordt gedaan. Kan aanbestedende dienst aangeven welke wijze wordt toegepast?	Het Roulatiesysteem wordt toegepast conform artikel 6 van de Raamovereenkomst. In artikel 6.2 lid a bij Nadere opdrachten > € 50.000 is er ook sprake van minicompetitie tussen de 2 Raamcontractpartners.
53	Contract	Leidraad, paragraaf 2.6	Kan aanbestedende dienst aangeven of de verwachte omzet van €150.000,- per contractant is of voor beide contractanten samen?	Dat is de verwachte omzet voor beide contractanten samen.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
54	Inhoud	Leidraad, paragraaf 2.3	In de aanbestedingsstukken staan verschillende ingangsdata van het contract. Kan aanbestedende dienst aangeven welke ingangsdatum van de raamovereenkomst juist is?	Zoals gesteld in paragraaf 1.5 is de Ingangsdatum Overeenkomst 1 september 2021 .
55	Inhoud	Eis 19 Tendersnet	Volstaat hier een Eigen Verklaring (UEA), zo niet, kan aanbestedende dienst aangeven welke verklaring hier ingediend moet worden en dit formulier ter beschikking stellen?	De UEA voldoet.
56	Inhoud	Eis 10 Tendersnet	Volstaat hier een Eigen Verklaring (UEA), zo niet, kan aanbestedende dienst aangeven welke verklaring hier ingediend moet worden en dit formulier ter beschikking stellen?	De UEA voldoet.
57	Inhoud	Eisen 8 Tendersnet	Volstaat hier een Eigen Verklaring (UEA), zo niet, kan aanbestedende dienst aangeven welke verklaring hier ingediend moet worden?	De UEA voldoet.
58	Inhoud	Eisen 2, 3 en 4 Tendersnet	Volstaat hier een verklaring van de belastingdienst: verklaring betalingsgedrag ketenaansprakelijkheid? Zo ja, dienen wij bij elke vraag het document te uploaden?	De UEA voldoet.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
59	Inhoud	Bijlage 5 Specifiek fictieve projectcasus K&L versie 1.0 datum 20-04-2021	Er wordt gesproken over vervuilde grond nabij het tankstation. Is het juist aan te nemen dat er in opdracht van de Provincie Utrecht een uitgebreid bodemonderzoek is uitgevoerd, of wordt hier van de inschrijver nog nadere actie verwacht m.b.t. aanvullend bodemonderzoek?	De inschrijver moet aannemen dat de grond gesaneerd moet worden. De Opdrachtgever zal hiervoor aanvullende bodemonderzoek verzorgen.
60	Juridisch	Raamovereenkomst Ingenieurs- en adviesdiensten Kabels & Leidingen ROKID K&L PU 2021-2025 Annex I Scope ROKID K&L PU 2021-2025	Is het "Uitvoeringsprotocol Schadevergoeding Kabels en Leidingen SKL 01-26, 14 september 2001" ook van toepassing?	Dit protocol is niet van toepassing.
61	Inhoud	Raamovereenkomst Ingenieurs- en adviesdiensten Kabels & Leidingen ROKID K&L PU 2021-2025 Annex I Scope ROKID K&L PU 2021-2025	De genoemde werkzaamheden wijzen op de toepassing van een verlegregeling. Zijn de "beleidsregels voor nadeelcompensatie op het gebied van wegen d.d. 26 november 2013, kenmerk DOC-nummer 80A5E8FE" de vigerende regels?	Conform de nadeelcompensatieregeling van de Provincie, deze wordt toegevoegd aan de Nota.
62	Inhoud	Bijlage 5 Specifiek fictieve projectcasus K&L versie 1.0 datum 20-04-2021	In de opgave wordt niet gesproken over een flora en faunaonderzoek. Is het juist aan te nemen dat dit rapport niet aanwezig is?	De inschrijver hoeft geen rekening te houden met flora- & faunaonderzoek.
63	Inhoud	Bijlage 5 Specifiek fictieve projectcasus K&L versie 1.0 datum 20-04-2021	Is er een NGE rapport aanwezig?	De inschrijver hoeft geen rekening te houden met explosievenonderzoek.

Nr.	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
64	Inhoud	Bijlage 5 Specifiek fictieve projectcasus K&L versie 1.0 datum 20-04-2021	Er wordt gesproken over archeologische vondsten. Is het juist aan te nemen dat er in opdracht van de Provincie Utrecht een uitgebreid archeologisch onderzoek is uitgevoerd, of wordt hier van de inschrijver nog nadere actie verwacht m.b.t. aanvullend archeologisch onderzoek?	In dit gebied zijn in het verleden archeologische vondsten aangetroffen. De Opdrachtgever zal hiervoor aanvullende archeologisch onderzoek verzorgen.
65	Contract	Aanbestedingsleidraad - 4.3.2.2 Certificeringen	Dient één medewerker van de Inschrijver in het bezit te zijn een NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat of geldt dat voor meerdere medewerkers?	Minimaal 1 medewerker binnen de projectorganisatie van de Raamcontractpartner dient een NEN 3140 VP Vakbekwaam Persoon-certificaat te bezitten.
66	Contract	Bijlage 6B Inschrijfstaat Fictieve projectcasus	Regel 8, Regel 9 en Regel 10 lijkt de formules in kolom G niet juist te zijn. Bij opgave van het minimum tarief (Regel 8 en 9) en het maximum tarief (Regel 10) kleuren de cellen 'rood' i.p.v. 'groen'.	Constatering in de vraagstelling is juist. Per abuis komen de kleuren niet overeen met de gestelde randvoorwaarden van minimum c.q. maximum tarief. Dit wordt verder niet aangepast, bij de beoordeling wordt niet getoetst op kleur.
67	Contract	Bijlage 6B Inschrijfstaat Fictieve projectcasus / Annex II minimum en maximum tarieven	Aantal functies (Bijlage 6 B: 12 en Annex: 14) komt niet overeen. Mogen we er vanuit gaan dat de functies Projectondersteuner en Aankomend tekenaar voor deze uitvraag niet relevant zijn?	Nee. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 39.
68	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.2.2	Bij opsomming b) en c) vraagt u om persoonsgebonden certificaten. Binnen deze raamovereenkomst worden echter geen CV 's of concrete personen gevraagd om aan te bieden. Kunnen wij er daarom vanuit gaan dat het volstaat indien we kunnen aantonen dat tenminste een medewerker uit onze organisatie gecertificeerd is?	Ja. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 65.
69	Inhoud	Aanbestedingsleidraad paragraaf 4.3.2.2	Bij opsomming c) stelt u de eis van een Vakbekwaam Persoon. Is dit een minimale eis? Met andere woorden mag het ook een Werkverantwoordelijke Distributienetten zijn (conform NEN3140).	Ja. Gestelde VP-certificaat is een minimumeis. Een andere certificaat zoals Werkverantwoordelijke Distributienetten (conform NEN3140) mag worden overlegd mits deze ook minimaal gelijkwaardig is aan de vereiste vakbekwaamheid in de VP-certificering. Zie ook het antwoord bij vraag nr. 13.